¹⁰⁰ Dig. 44.7.4 (*Gaius libro 3 aureorum*) “*Ex maleficio nascuntur obligationes, veluti ex furto, ex damno, ex rapina, ex iniuria...*” : “Borç ilişkisi, *furtum*, *damnum* [*iniuria datum*], *rapina* ve *iniuria* olmak üzere haksız fiillerden de kaynaklanabilir...”

¹⁰¹ Tahiroğlu, *Roma Borçlar Hukuku*, 300.

¹⁰² Rado, *Borçlar Hukuku*, 42-43; Karadeniz Çelebican, *Roma Hukuku*, 284-287 vd; Tahiroğlu, *Roma Borçlar Hukuku*, 301-302.

¹⁰³ Karadeniz Çelebican, *Roma Hukuku*, 287.

¹⁰⁴ Tahiroğlu, *Roma Borçlar Hukuku*, 302; Rado, *Borçlar Hukuku*, 143; Karadeniz Çelebican, *Roma Hukuku*, 291-292; Cousin, *Des incapacités*, 42-43.

iniuria datum gerekse de *rapina* ya da *iniuria*'dan dolayı bu kişilerin haksız fiil borçlusu haline gelmeleri söz konusu değildir¹⁰⁵.

Dig. 47.10.3.1 (Ulpianus libro 56 ad edictum) "Sane sunt quidam, qui facere non possunt, ut puta furiosus et impubes, qui doli capax non est: namque hi pati iniuriam solent, non facere."

Şüphesiz, haksız fiil işleyemeyen bazı kişiler de vardır. Şöyle ki, her ne kadar bir akıl hastası ve suç işlemeye muktedir olmayan bir küçüğe karşı haksız fiil işlenebilirse de kendileri bizzat bunu gerçekleştiremez¹⁰⁶.

Roma Hukuku'nda akıl hastalarının, hastalık süresinde işledikleri haksız fiillerinden dolayı bizzat sorumlu olmayacakları prensibi kabul edilmiş olsa da bu fiiller sonucunda ilgili kişileri gözetmekle yükümlü olan kayyımlar sorumlu tutulmuş olabilir¹⁰⁷. Ancak bu halde kayyımın şahsında doğan borç, haksız fiil sebebinden değil, akıl hastasının bakım ve gözetim yükümlülüğünü ihmal etmesinden kaynaklanmaktadır.

Dig. 1.18.14 (Macer libro 2 de iudiciis publicis) ...Et tamen diligentius custodiendus erit ac, si putabis, etiam vinculo coercendus, quoniam tam ad poenam quam ad tutelam eius et securitatem proximorum pertinebit... Cum autem ex litteris tuis cognoverimus tali eum loco atque ordine esse, ut a suis vel etiam in propria villa custodiatur: recte facturus nobis videris, si eos, a quibus illo tempore observatus esset, vocaveris et causam tantae neglegentiae excusseris et in unumquemque

¹⁰⁵ Schulz, *Classical Roman Law*, 198; Rosen, *Mental Illness*, 129; Israelowich, "Physicians," 449; Trenchard-Smith, "Insanity," 9-10.

¹⁰⁶ Benzer bir metin için bkz. *Dig. 9.2.5.2. (Ulpianus libro 18 ad edictum) "Et ideo quaerimus, si furiosus damnum dederit, an legis Aquiliae actio sit? Et Pegasus negavit: quae enim in eo culpa sit, cum suae mentis non sit? Et hoc est verissimum. Cessabit igitur Aquiliae actio, quemadmodum, si quadrupes damnum dederit, Aquilia cessat, aut si tegula ceciderit..."* : "Ve bu yüzden soralım, eğer bir akıl hastası zararda bulunursa, *Lex Aquiliae*'nin uygulanma imkânı var mıdır? *Pegasus* bunu reddeder; zira temyiz kudretine hâiz olmayan bir kişiyi kusurlu sayabilmek nasıl mümkün olabilir? Bu tamamen doğru bir yorumdur. *Aquiliae*'dan kaynaklanan dava bir hayvanın zarara sebep olması veya bir kiremitin düşmesinde olduğu gibi uygulama alanı bulmayacaktır..."